
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 502 / 2017 Area  Staff

OGGETTO: FORNITURA DI UNA VALIGIETTA CONTENENTE L'ATTREZZATURA 
NECESSARI A PER IL PRIMO CONTROLLO DEI DOCUMENTI E DI UN 
SISTEMA  INTEGRATO  CON  MICROTELECAMERA  DIGITALE 
COMPLETA DI SOFTWARE DI GESTIONE E SALVATAGGIO IMMAGINE 
COLLEGABILE  A  TABLET  O  PC  PER  UN  CONTROLLO  PIU' 
APPROFONDITO. CIG Z1C1E4B0F7 

IL   D I R I G E N T E
PREMESSO che:

- l’Amministrazione  ritiene  necessario  incrementare  il  livello  di  efficacia  ed  efficienza 
dell’attività  di  vigilanza  sulla  corretta  attuazione  delle  normative  applicate  nei  molteplici 
ambiti dagli operatori della Polizia Locale mediante l’utilizzo di attrezzature scientifiche;

- il  Comandante  del  Corpo  Intercomunale  di  Polizia  Locale  del  Bassanese  ha  richiesto  di 
acquistare le seguenti apparecchiature per il controllo dei documenti: 

1. valigetta veicolare completa di tutta l’attrezzatura necessaria ad effettuare un primo 
controllo documentale; 

2. sistema di controllo integrato con microtelecamera digitale completa di software di 
gestione e salvataggio immagine collegabile a tablet o PC da utilizzare per un controllo più 
accurato ed approfondito; 

- gli strumenti richiesti sono, il primo, un sistema adatto ad un primo controllo dei documenti 
concepito  per  essere  utilizzato  in  qualsiasi  luogo  essendo  perfettamente  autonomo;  il 
secondo,  un  apparato  strumentale  di  maggiore  qualità  tecnica  adatto  al  controllo  dei 
documenti attraverso l’analisi della presenza di sistemi di sicurezza; 

- entrambi gli strumenti sono necessari per integrare l’equipaggiamento attualmente in uso agli 
operatori  della  polizia  locale  di  un  sistema  adatto  ad  un  primo controllo  documenti  da 
utilizzare in qualsiasi  luogo autonomamente e di uno più sofisticato da utilizzare per una 
successiva verifica più approfondita;

-  la verifica effettuato nel mercato elettronico (Mepa) ha evidenziato che non sono presenti 
altri  strumenti,  oltre a quelli  richiesti  dal Comandante del Corpo di Polizia Locale,  con le 
stesse caratteristiche tecniche e funzionali;

- i  dispositivi  richiesti  sono prodotti  dalla  ditta  Ciano Engineering  s.a.s.  con sede a  10123 
Torino (TO) in Via Po n. 12 C.F./P.I. 11093230016;

RITENUTO necessario  procedere  all’acquisto del  suddetto materiale  indispensabile  per integrare 
l’equipaggiamento attualmente in uso agli operatori della polizia locale con un sistema adatto ad un 
primo  controllo  dei  documenti  da  utilizzare  in  qualsiasi  luogo  autonomamente  e  con  uno  più 
sofisticato da utilizzare per una successiva verifica più approfondita;

RICHIAMATO il decreto Legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici di lavori,  servizi e 
forniture) in vigore dal 19/04/2016 ed in particolare il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 
50/2016  relativo  ai  contratti  sottosoglia  il  quale  prescrive  di  utilizzare  l’affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro;



CONSIDERATO che:
 trattandosi  di  affidamento di  importo inferiore  ai  40.000 euro,  trova applicazione quanto 

prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, 
fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza ”;

 il mercato elettronico (Mepa), propriamente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera bbbb), 
del  d.lgs  50/2016  è  uno  strumento  di  acquisto  e  di  negoziazione  che  consente  acquisti 
telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica;

DATO ATTO che:

 in data 10 aprile 2017 l’Ufficio Procedimenti amministrativi del Comando di Polizia Locale 
ha verificato nel sito  www.acquistinretepa.it che la Consip S.p.a.,  Società concessionaria del 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  per  i  servizi  informativi  pubblici,  NON  ha 
attualmente  attive  convenzioni  attinenti  il  materiale  che  abbisogna,  alle  quali  poter 
eventualmente  aderire  ai  sensi  dell’art.  26  comma  3  della  citata  Legge  n.  488/1999  e 
ss.mm.ii;

 si può procedere con l’utilizzo del Mepa come strumento di acquisto che in base a quanto 
stabilito dal nuovo codice dei contratti all’art. 3 comma1 lettera cccc) è uno strumento di ac
quisizione che non richiede apertura al confronto competitivo;

 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) sono attivi 
i bandi “PROMAS114 - prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, riparazioni ed atti
vità operative” nel quale è presente il metaprodotto - Strutture ed attrezzature di equipaggia
mento e logistiche – e “ICT 2009 – Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazio
ni” nel quale è presente il metaprodotto – Lettori di Smart Card - e l’impresa Ciano Enginee
ring s.a.s. è registrata ed accreditata in entrambi i bandi; 

 l'acquisto sarà effettuato mediante Ordine diretto sul Mercato elettronico della P.A. in quan
to la tipologia merceologica richiesta è presente fra i beni acquistabili:

1. Metaprodotto -  Strutture ed attrezzature di equipaggiamento e logistiche  – codice articolo 
“040070a” offerto al prezzo di € 177,00 oltre ad IVA al 22% - (valigetta KIT 04);

2. Metaprodotto – Lettori di Smart Card – codice articolo “040113a” offerto al prezzo di € 
1.100,00 oltre ad IVA al 22% - (microtelecamera DIGITAL-EL);

VISTA la  L.  06.07.2012,  n° 94 di  conversione del  D.L.  07/05/2012,  n° 52,  recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.  7 che prevede, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato 
elettronico;

RITENUTO pertanto  di  procedere,  mediante  ordine  diretto  all’interno  del  MEPA,  ai  sensi  del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016, all’affidamento della fornitura: 

1.  di una valigetta veicolare completa di tutta l’attrezzatura necessaria ad effettuare un primo 
controllo documentale codice art. “040070a” offerta dall’impresa Ciano Engineering sas al 
prezzo di € 177,00 oltre ad IVA; 

2. di un sistema di controllo integrato con microtelecamera digitale completa di software di 
gestione e salvataggio immagine collegabile  a tablet  o PC codice  art.  “040113a” offerto 
dall’impresa Ciano Engineering sas al prezzo  € 1100,00 oltre ad IVA; 

STABILITO di impegnare l’importo di euro 1277,00 .- oltre ad € 280,94 di IVA per un totale di € 
1557,94 IVA inclusa con imputazione al Cap. 48700 “Adeguamento strutture operative.” del bilancio 



corrente esercizio, Mi. 3 Pro. 1 Ti. 1 Macr. Aggr. 103, scadenza obbligazione 31/12/2017, che pre
senta sufficiente disponibilità;

INTESO di demandare al Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese, 
punto ordinante per gli acquisti per il Comando di Polizia Locale attraverso la procedura in rete gesti
ta da Consip S.p.a. per il Servizio di Polizia Locale, la sottoscrizione del contratto generato dal siste
ma di e-procurement e la successiva trasmissione per via telematica alla ditta dell’ordinativo di fornitura;

DATO ATTO che è stato assegnato il CIG n. Z1C1E4B0F7, in quanto trattasi di affidamento sogget
to agli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

- con l’esecuzione del contratto si intende dotare il personale della polizia locale di una valiget
ta veicolare completa di tutta l’attrezzatura necessaria ad effettuare un primo controllo docu
mentale e di un sistema di controllo integrato con microtelecamera digitale completa di soft
ware di gestione e salvataggio immagine collegabile a tablet o PC da utilizzare per un control
lo più accurato ed approfondito al fine di integrare gli equipaggiamenti della Polizia Locale in 
modo da poter effettuare un puntuale controllo dei documenti esibiti agli agenti; 

- il contratto ha per oggetto la fornitura di una valigetta per il controllo dei documenti “KIT 
04” e di una microtelecamera modello “Digital-EL”;

- il contratto verrà stipulato con procedura telematica all’interno del portale  “Acquistinrete” di 
CONSIP SPA;

- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 
50/2016; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. n. 113 del 29/12/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2017- 2019;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 115 del 10.05.2016, con la quale si è provveduto all’assegnazione 
definitiva del Piano Esecutivo di Gestione ai Dirigenti 2016/2018;

VISTI: 

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

- il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  67  del 
18/07/2013,  integrato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  91  del  13/10/1999  e 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/06/2006;

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi  approvato  con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”;
DETERMINA

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato;

- di affidare, mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del codice dei contratti n. 50/2016, la forni
tura di una valigetta per il controllo dei documenti “KIT 04” e di una microtelecamera mo
dello “Digital-EL” all’impresa Ciano Engineering s.a.s. con sede a 10123 Torino (TO) in Via 
Po n. 12 C.F./P.I. 11093230016, al prezzo complessivo di € 1557,94, IVA inclusa, con proce
dura telematica di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.ac
quistinretepa.it) bandi:

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 “PROMAS114 - prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, riparazioni ed attività ope
rative” metaprodotto - Strutture ed attrezzature di equipaggiamento e logistiche codice arti
colo “040070a” offerto al prezzo di € 177,00 oltre ad IVA al 22%;

 “ICT 2009 – Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” metaprodotto – Let
tori di Smart Card - codice articolo “040113a” offerto al prezzo di € 1.100,00 oltre ad IVA 
al 22%; 

2. di impegnare la spesa di euro 1557,94.- con imputazione al Cap. al Cap. 48700 – Mi. 3 Pro. 1 
Ti. 1 Macr. Aggr. – 103 che presenta sufficiente disponibilità, con scadenza dell’obbligazione 
il 31.12.2017;

3. di dare atto, con riferimento all’art.  9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 
78/2009 “Provvedimenti  anticrisi,  nonché proroga di termini.” così come convertito dalla 
Legge 102 del 3 agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanzia
menti di bilancio e con le regole di finanza pubblica vista la finalità di garantire la continuità 
dei servizi;

4. di incaricare il Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese, punto 
ordinante per gli acquisti per il Comando di Polizia Locale attraverso la procedura in rete ge
stita da Consip S.p.a. per il Servizio di Polizia Locale, di procedere alla predisposizione della 
procedura telematica, alla sottoscrizione del contratto generato dal sistema di e-procurement ed 
alla successiva trasmissione dell’ordine per via telematica al soggetto affidatario;

5. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli 
impegni di spesa, dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore, liquidata dal 
Dirigente Servizi di Staff, previa attestazione della regolarità della fornitura, tramite procedura 
di liquidazione informatica;

6. di dare atto inoltre che:

- la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità ai sensi della 
Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., con obbligo da parte del fornitore di comunicare i dati relati
vi al conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti incaricati ad operare sullo stesso;

- si è proceduto all’acquisizione del CIG Z1C1E4B0F7;

- con l’esecuzione del contratto si intende dotare il personale della polizia locale di una vali
getta veicolare completa di tutta l’attrezzatura necessaria ad effettuare un primo controllo 
documentale e di un sistema di controllo integrato con microtelecamera digitale completa di 
software di gestione e salvataggio immagine collegabile a tablet o PC da utilizzare per un 
controllo più accurato ed approfondito per integrare gli equipaggiamenti della Polizia Locale 
in modo da poter effettuare un puntuale controllo dei documenti esibiti agli agenti; 

- il contratto ha per oggetto la fornitura di una valigetta per il controllo dei documenti “KIT 
04” e di una microtelecamera modello “Digital-EL”;

- il contratto verrà stipulato con procedura telematica all’interno del portale “Acquistinrete” di 
CONSIP SPA;

- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 
50/2016;

7. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-  Trasparente/Disposizio    
ni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Co
mune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 
il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 
del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  stretta attestazione.

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1737_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	DETERMINA

